[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	REQUERIMENTO Nº 021/2021

AUTORIA: VEREADORA CLEIDE NAZARIO.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações sobre ações relativas ao câncer de mama e de colo de útero:
1. relatório sobre as ações de educação e conscientização desenvolvidas no ano de 2021;

2. meta de exames de mamografia, ultrassonografia mamária e citopatológicos cérvico-vaginais (preventivo do câncer uterino) para o ano de 2021, e número de exames efetivamente  realizados até setembro de 2021;

3. número de pacientes que estão na lista de espera para a realização dos exames de imagem referidos acima (item 2), com a indicação do ano a que se refere a solicitação, até setembro de 2021.

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores, no desempenho das funções inerentes ao Poder Legislativo, especialmente a de fiscalização, têm o dever de proceder ao acompanhamento e controle das ações governamentais, inclusive para nortear a sua atuação parlamentar.

Neste contexto, estou solicitando informações sobre as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde no que se refere ao câncer de mama e de colo de útero, a fim de me inteirar a respeito do que está sendo realizado quanto a educação em saúde, conscientização e prevenção, assim como sobre a cobertura e a demanda reprimida, a fim de verificar se as políticas públicas de saúde estão sendo efetivadas e produzindo os resultados esperados.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de outubro de 2021.

                         VER.  CLEIDE NAZARIO
Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2021             ​​​________________________

                                                                                                                                    Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2021

Presidente  _______________________________________

                            Ver. Marcelo Burgel

[image: image1.png]